2. Cum vero ncnnulla identidem suboriantur dubia circa modum, quo huic muneri Sacrorum Antistites satisfacere debeant, atque inde graves anxietates ob sacramenti religionem, quo se illud impleturos spöonderunt, S. Consilium Christiano Nomi ni propagando propositum sollicitudinis suæ partes esse duxit, Sixtinam Constitutionem opportune declarare, ut quo enucleatior erit legis dispositio, eo promptius ab omnibus executioni mandetur.

3. Et præprimis recolere præstat quod in par. 7 memoratae Constitutionis præscribitur: «Ad hoc autem debitum visitationis officium commode exemplendum omnes patriarchæ, primates, archiepiscopi, et episcopi, Itali videlicet vel ex Italiciis insulis, unde commodius in Italiam trajici potest, veluti Siculi, Sardi, Cursi, et alii adiacentium provinciarum Italiae ac etiam Dalmatiæ, et Græca-

»rum, quæ e regione ipsius Italiæ et Siciliæ oris
 »sunt, *tertio anno*; Germani vero, Galli, Hispani,
 »Belgæ, Bohemi, Hungari, Angli, Scotti, Hiberni, et
 »ceteri omnes, qui in Europa sunt circa mare Ger-
 »manicum, et Balticum, ac omnium insularum ma-
 »ris mediterranei, *quarto anno*; et qui intra Europæ
 »fines sunt, his provinciis remotiores, ac etiam
 »Africani litoribus nostris adversi, ac insularum
 »maris Oceani Septentrionalis et Occidentalis Eu-
 »ropæ et Africæ citra continentem novi orbis...
 »*quinto anno*; Asiatici vero, et qui extra Asiam et
 »in aliis novis terris orientalibus, meridionalibus,
 »occidentalibus, et septentrionalibus, tam in insulis
 »quam in continentibus, et denique in quibuslibet
 »mundi partibus *decimo anno*, iter suscipiant, et,
 »Deo concedente, perficiant.»

4. Jam vero sæpe quæsitum fuit, undenam in computando triennio, quadriennio etc. exordiri oporteat. Et quidem alii opinati sunt ea temporis inter-valla Episcopos computare debere a die, quo ad Sedium episcopalem in Consistorio renuntiati sunt, aut quo literæ Apostolicæ ipsis expeditæ fuerunt; alii a die consecrationis, alii denique a die acceptæ Sedis possessionis. Quidam etiam existimarunt initium temporis ad SS. Liminum Visitationem peragendum sumendum esse a die, quo diœcesis erecta fuit. Hinc ad aures S. Congregationis pervenit variam hæc super re variis in regionibus praxim invalescere coepisse.

5. Ad omnes hujusmodi opiniones e medio tollendas sat est, ea quæ Sixtus V. constituit, sedulo inspicere; aperte enim in par. 8 Constitutionis præfatæ ennuntiatur, a die publicationis ejusdem Constitutionis Episcopos ad SS. Apostolorum cineres visitandos omnino teneri. Quemadmodum igitur scribit Fagnanus (1), prædicta annorum spatia omnibus incipiunt currere a die, quo bulla Sixti V. edita fuit, hoc est a die 20 Decembris 1585. Nec difficul-

(1) In II Lib. Decret. in Cap. Ego N. Episcopus IV, de jurer.
n. 36.

tatem facessunt; quæ in par. 7 leguntur; nam, ut idem Auctor observat «verba bullæ-*Hæc autem annorum spatia*-non ita sunt accipienda, ut initium »computationis triennii vel quadriennii etc. sumi »debeat a die consecrationis, susceptionis vel translationis hujusmodi, sed hunc habent sensum, ut eo »ipso quo quis est consecratus, incipiat sibi currere »obligatio visitandi Limina, non autem ut spatia »supradicta ab eo tempore computari debeant. Et »hanc interpretationem semper habuerunt ea verba »in S. C. Concilii. Hæc autem computatio fieri debet ab ipsa die publicationis Bullæ exclusive, et sic »in fine cuiusque triennii etc. vel decennii integra »dies vigesima Decembribus cedit commodo Episcoporum, adeo ut tempus ad visitandum præfixum »duret usque ad ultimum momentum ejus diei. Ita »enim statuitur pro regula, ut dies termini non »computetur in termino.» Revera prælaudata S. Congregatio Concilii, ut omne dubium amoveret, per encyclicas litteras ad universi Orbis Catholici Præsules die 16 Novembris an. 1673 datas significavit, unum eundemque perpetuo et ab omnibus observandum esse terminum pro sacra Visitatione, qui amissum est dies editæ in lucem Sixtinæ Constitutionis (1).

6. Idipsum S. hæc Congregatio de Prop. Fide an. 1802 Episcopis Hiberniæ enunciavit, et an. 1865 cuidam ex Archiepiscopis Americae Fœderatæ scribebat «triennia etc. decennia ita esse computanda, »ut initio sumpto a die, quo prædicta Constitutio edita fuit, nimirum a die 20 Decembribus 1585, perpetuo et sine alia interruptione pro omnibus successoribus Episcopis decurrant.»

7. At nuper controversia mota est, *an etiam pro sedibus recenter erectis tempus Visitationis sacræ computandum sit a die publicationis Const. Sixtinæ*. Nec defuit inter recentiores canonum Doctores, qui arbitraretur triennia, quatriennia etc. quod ad Diœcesis attinet post Sextum V, erectas, com-

(1) *V. caus. Carpctoraten. diei 19 Febr. 1718 in princ.*

putanda esse a die, quo primus noviter erectæ diœcesis Episcopus administrationem suscepit.

8. Sed nulla suppetit ratio, cur Episcopi novarum diœcesum aliam a ceteris dimetiendi temporum spatia pro Visitatione SS. Liminum rationem sectentur; ipsi enim quoque Sixtinæ Constitutioni, sicut in aliis dispositionibus, quas continet, ita et in hac adhærere debent. Quocirca propositæ mox quaestioni Emi. PP. hujus S. Consilii in generalibus Comitis diei 3 Maii 1875 post maturam deliberationem decreverunt, respondendum esse *Affirmative*, nimirum etiam ab Episcopis, qui sedibus recenter institutis præsunt, præfatam regulam esse retinendam.

9. Quæ cum ita sint, cum quispiam ad Episcopalem Sedem, sive ex veteribus, sive ex novis, evehitur, diem quo lex Sixti V. prodiit, præ oculis habeat; et si, præfiniti temporis inde incipiens computationem, noverit ejus prædecessorem vertente triennio, quadriennio etc. oneri SS. Liminum Visitationis haud fecisse satis, sciat ipse se ad eam absolvendam adstringi. Juverit iterum audire Faganum, qui scribit (1) «ex præscripto hujus Constitutionis Sixti V. par. *Ad hoc autem* vers. *Quæ ne longius differantur* etc. tempus qualemcumque excusum alicui ex Episcopis, qui sive morte præventus, sive alia quacumque de causa ob non finitum tempus ei præscriptum Limina non visitaverit, ita intelligi effluxisse et excurrisse illius successori, ut, termino ipso, juxta Prædecessoris sui iusurandum completo, debitam visitationem conficere teneatur. Quæ verba non eum habent sensum, ut Episcopus successor teneatur visitare pro omnibus trienniis etc., pro quibus ejus prædecessor non visitavit..., sed illa verba ita sunt accipienda, ut Episcopus nuper consecratus, si eo triennio etc., quod eo tempore currit, ejus prædecessor non visitaverit, teneatur ipse visitationem perficere.» Si proinde incoepio jam triennio etc. Episcopus SS. Li-

(1) *Loc. cit. n. 46.*

mina adiverit, relationemque suæ diœceseos exhibuerit, ac postea e vivis migrayerit, neutrum repetere sucessor tenetur; persolutio enim prædecessoris successori suffragatur (1).

10. E contra si quis diœceseos curam assumpserit paulo ante quam triennium etc. sub antecessore incœptum ad exitum perveniret, cum temporis defectu nondum in promptu possit habere quæ ad statum propriæ Ecclsiæ referendum requiruntur, succurrit remedium implorandæ prorogationis, quæ hisce præsertim in adjunctis, a S. Sede facile impertitur.

11. Notum est ipsam Sixtinam legem Episcopis consulere, qui, legitimo impedimento detenti, ad Apostolorum sepulcra personaliter se conferre non possunt; id enim per Procuratorem ipsis præstare permittitur. Imo quod ad Procuratoris deputationem facilius ac remissius agi cœpit, ut inde a sua ætate animadvertebat s. m. Bened. XIV (2), et pristinus rigor progressu temporis valde temperatus est. «Unde si Episcopus justo quolibet impedimento detentus a S. C. licentiam petat visitandi Limina per Procuratorem, atque etiam in eum finem deputandi canonicum aliquem, aut Sacerdotem diœcesis suæ jam in Urbe existentem, et privatis suis rebus vacantem, vel etiam ordinarium suum negotiorum gestorem aut agentem, de rebus Ecclesiæ et diœcesis probe instructum, dummodo ecclesiastico charactere insignitus sit, facta Rom. Pontifici per Secretarium ipsius Congregationis instantiæ illius relatione, non ita frequenter rejici solet, ut olim evenisse constat, sed petita licentia et facultas passim benigne conceditur.» Pariter ad Procuratoris munus olim haud admittebatur Sacerdos regularis, nisi probata deficiencia Capituli et cleri sæcularis, exceptis fortasse Ecclesiis remotissimarum regionum (3); sed in hoc etiam sequioribus temporibus S. Se-

(1) *Fagn. loc. cit. n. 47.*

(2) *De Syn. Diœ L. XIII, Cap. IV, n. 3.*

(3) *Ibid.*

des sese faciliorem prebere consuevit.

12. Quæ communiora ac potissima sint impedimenta, quibus Episcopi a Romano itinere suscipiendo excusantur, videre est penes rerum canonicarum tractatores *ad Cap. IV.* Ego N. *jurejur.* Ea vero sic perstringit Catalanus (1): «Est quidem munus et rei-publicæ officium episcopatibus adjunctum..., item »ætas gravis, hostilitas quoque ac timor hostium, »incursus latronum, pestis et alia id genus quorum »tamen quædam impedimenta Antistites profecto excusant a visitatione personali tantum, non vero ab illa, quæ per certum nuntium, veluti ægritudo, »decrepitas, munus episcopatui adjunctum, quæ »personam respiciunt ipsius Episcopi. Sunt autem »quædam alia, quæ etiam a mittendo Romanum certum »nuntium Episcopos excusant, ut ex. gr. pestis, »viarum obsessio, hostilitas, modo tales sint, quæ »impediant accessum diœcesanorum ad Urbem.» Ceterum tot esse possunt hujusmodi impedimenta, quot peculiares cujusque personæ circumstantiae, quibus fiat, ut sine magna difficultate aut gravi incommodo urbs Romæ adiri non possit.

13. Sed facile quisque intelliget ordinarias causas, quæ personalem visitationem impedian, nostra hac ætate nonnisi raro locum habere; ea enim invexit humanum ingenium adjumenta ad varias locorum distantias percurrendas, ut incredibili ferme celeritate et facilitate longissima quæque itinera terra marique perfici valeant. Et, si ad debitum Visitationis officium *commode*, ut ipse ait, explendum Sixtus V. prædicta temporum intervalla præscripsit, *variam*, ut verbis utamur Benedicti XIV (2), *locorum atque dioecesium ab Urbe distantiam summa aequitatis ratione perpendens*; quid in præsens tam facile, quam intra ea intervalla ad Urbem accedere? S. igitur Congregatio sibi persuadet, SS. Antistites huic muneri, cui sese, interposito sacramento, obstrinxerunt, nedum statis a Sixto V. temporibus

(1) Comment. Pont. Rom. Tom. I ad par. IV.

(2) Loc. cit. n. 5.

numquam esse defuturos, sed immo spem fovet in Domino, ut, magistrorum veritatis Petri et Pauli sepulera, fidelium animas illuminantia, coram veneraturi, suam huc præsentiam sæpius etiam exhibeant. Quod certe ipsi libenter præstabunt, modo attenta consideratione revolvant illud Sardicensis Concilii (1) «optimum et valde congruentissimum »esse, si ad caput, idest ad Petri Apostoli Sedem de »singulis quibuscumque provinciis domini referant »Sacerdotes.» Ita enim fit, ut Rom. Pontifex, cui omnium Ecclesiarum sollicitudo concredita est, Præsulum Romam adventantium opera et adjutorio, ubique locorum christiani gregis necessitates agnoscere, spiritualium ovium morbos intelligere, et aptiora remedia adhibere valeat, nec quidquam ipsum lateat earum rerum, quas ad Dei gloriam augendam, ad Religionem propagandam, ad animarum bonum promovendum necessario eum scire oportet. Plura sane negotia per epistolam possunt expediri; nemo tamen inficias iverit, plura esse alia, quæ melius nequeant pertractari, quam si os ad os alloquaniur. Accedit etiam, quædam aliquando occurrere, quæ secreti fidem ita postulant, ut ea scripto mandare periculosum sit; hinc fel. rec. Bened. XIII, in Rom. Synodo an. 1725 (2), Episcopos monet, «ne ita passim personali ab hac Visitatione se disponsent, monita hic multa et sane proficia eorumdem SS. Ecclesiæ Principum patrocinio et summi Pontificis vivæ vocis oraculo percepturi quæ scriptis aliquando nequeunt consignari.»